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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

Сирингомиелия (от греческого syrinx – трубка, полость; myelos –

мозг) – хроническое заболевание нервной системы, для которого

характерно нейроглиозное поражение спинного мозга с последующим

образованием на его месте сирингомиелических полостей.

а – начало образования полости

в глиозном штифте;

б – образовавшаяся патологическая

полость по Westphal.

Рисунок 1 – Микропрепарат спинного мозга при сирингомиелии

(поперечный срез).

Распространенность сирингомиелии составляет 8-9 человек на

100 000 населения. Ведущим фактором в патогенезе сирингомиелии

считают ликвородинамические нарушения, возникающие вследствие

блока субарахноидального пространства на уровне БЗО. Исследованиями

отечественных и зарубежных ученых установлены пять наиболее

вероятных причин возникновения патологии.

Наиболее часто встречающая причина – аномалия Киари I типа,

связанная с нарушениями ликвороциркуляции на уровне

краниовертебрального перехода и сопровождающаяся развитием

окклюзии ликворных путей, сужением отверстий Мажанди и Люшка, а

также спаечным или кистозным процессами в области большого

затылочного отверстия.

Развитию сирингомиелии могут способствовать кистозные

образования, вызванные спинномозговыми опухолями (интрамедуллярная

опухоль), травмы спинного мозга, сопровождающиеся образованием

интрамедуллярных кист, сосудистая патология в виде ишемического
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и геморрагического инсультов спинного мозга, инфекционные процессы

спинного мозга. Кроме этого, выделяют идиопатическую форму

сирингомиелии, при которой причины возникновения патологии

неизвестны.

Представленные этиологические факторы, за исключением аномалии

Киари, не могут однозначно считаться основными причинами развития

истинных сирингомиелических кист, а сами эти кисты принято называть

псевдокистами, которые возникают в результате миеломаляции.

Наша работа посвящена более точному определению клинических и

нейровизуализационных особенностей у больных идиопатической

сирингомиелией и сирингомиелией, сочетающейся с аномалией Киари

I типа. Предполагается также уточнение патогенетических механизмов,

обуславливающих возникновение сирингомиелии у больных с аномалией

Киари I типа. Полученные результаты смогут обеспечить разработку

научно обоснованных решений по ранней диагностике этой патологии.

Использование полученных результатов диагностики в лечебной практике

сирингомиелии позволит выбрать наиболее эффективные и

своевременные методы лечения и обследования. Современные

нейровизуализационные технологии анатомических объектов делают эту

задачу разрешимой.

В связи с вышеизложенным, весьма актуальным является поиск

наиболее эффективных путей своевременной диагностики

сирингомиелии, выявление её клинических и нейровизуализационных

особенностей.

Степень разработанности темы исследования

Патологический процесс в спинном мозге, при образовании

сирингомиелических полостей, характеризуется многообразием и

сложностью клинических проявлений заболевания. Проблема

диагностики сирингомиелии заключается в том, что в большинстве

случаев диагноз устанавливается в период выраженных патологических

изменений, а не в момент начала развития заболевания. На сегодняшний

день, в литературе недостаточно полно отражены алгоритмы

своевременной диагностики патологического процесса в спинном мозге,

начальные клинические проявления и дизрафические изменения, которые

заставят врача проявить настороженность в отношении сирингомиелии.

До сих пор не существует адекватной модели ведения пациентов с

сирингомиелией, не определены стандарты лечения данной патологии,

что значительно затрудняет проведение диагностических, лечебных и

профилактических мероприятий.
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Цель исследования

Разработать алгоритм своевременной диагностики, улучшить
результаты лечения и качество жизни пациентов с сирингомиелией.

Задачи исследования

Выполнить анализ и установить особенности развития
сирингомиелических кист.

Уточнить особенности клинических проявлений у больных
идиопатической сирингомиелией на ранних стадиях заболевания и
больных аномалией Киари I типа с сирингомиелией и без неё.

Выявить томографические особенности у больных сирингомиелией,
которые предшествуют или способствуют её развитию.

Разработать алгоритм динамического наблюдения больных с
использованием томографического исследования для своевременной
диагностики сирингомиелии.

Проанализировать результаты усовершенствованного оперативного
вмешательства у больных сирингомиелией.

Научная новизна исследования

Выявлены и оценены томографические особенности у больных
идиопатической сирингомиелией и сирингомиелией, сочетающейся с
аномалией Киари I типа, которые могут предшествовать или
способствовать её развитию. Уточнены особенности клинических
проявлений у больных идиопатической сирингомиелией на ранних
стадиях заболевания и больных сирингомиелией, сопровождающейся
аномалией Киари I типа. Разработана анкета для пациентов, которая
позволит увеличить выявляемость пациентов с сирингомиелией и
настороженность врачей. Разработаны МР-критерии своевременной
диагностики сирингомиелии. Определены показания к субпиальной
резекции миндалин мозжечка у больных сирингомиелией с целью
восстановления ликворотока. Проанализированы результаты
усовершенствованного оперативного вмешательства у больных с
сирингомиелией.

Теоретическая и практическая значимость

В рамках проведенного исследования получен комплекс клинико-
неврологических проявлений у пациентов с идиопатической
сирингомиелией и сирингомиелией, сочетающейся с аномалией Киари,
который способствует улучшению диагностики на ранних стадиях
заболевания и облегчает выбор необходимого объема адекватных
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лечебных мероприятий. Разработанная схема МР-критериев может быть
рекомендована для применения в практической деятельности как основа
для выбора своевременной диагностики у пациентов с сирингомиелией.

Методология и методы исследования

В методологии исследования использовали нейровизуализационные,

клинико-неврологические, лучевые, социологические методы

обследования. Применяли статистические методы обработки и анализа

материалов.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту

Идиопатическая сирингомиелия и сирингомиелия, сочетанная с

аномалией Киари I типа, помимо сходных нейровизуализационных

особенностей, имеют отличия. Характерными нейровизуализационными

особенностями для сирингомиелии с АК I типа являются: большее

опущение миндалин мозжечка ниже уровня большого затылочного

отверстия, преобладание заостренной формы миндалин мозжечка,

«тесная» задняя черепная ямка, значительное сужение

субарахноидального пространства, деформация ствола головного мозга

(«кинкинг»), отклонение зуба C2 позвонка кзади и шпоры продолговатого

мозга кзади-книзу, большие размеры БЗО. Вышеизложенное влияет на

выраженность клинических проявлений и может осложняться появлением

грубой неврологической симптоматики.

Для ранней стадии идиопатической сирингомиелии характерно

преобладание округлой формы вершин миндалин мозжечка, наличие

дизрафических проявлений, в том числе, отклонения шпоры

продолговатого мозга кзади-книзу, уменьшенные размеры глубины

задней черепной ямки.

Применение разработанного алгоритма диагностики больных с

сирингомиелией позволит улучшить качество их жизни путем

выполнения своевременного лечения.

Степень достоверности и апробация результатов работы

Научное исследование выполнено на базе Федерального

государственного учреждения науки «Институт мозга человека им.

Н.П. Бехтеревой Российской академии наук» (ИМЧ РАН) в период с

2009 по 2015 года.

Работа основана на анализе результатов комплексного обследования

12 больных с идиопатической сирингомиелией, 80 больных аномалией

Киари с сирингомиелией и без неё.
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Степень достоверности полученных результатов работы

определяется достаточным числом наблюдений, включением в

исследование двух контрольных групп, использованием современных

нейровизуализационных методов диагностики, применением

статистических методов обработки.

Основные положения диссертационной работы докладывались и

обсуждались: на конгрессе неврологов и нейрохирургов «Инновации в

клинической неврологии» (Санкт-Петербург, 2012); XI школе

выходного дня для неврологов Санкт-Петербурга и Северо-Западного

Федерального округа РФ (Зеленогорск, 2013); на второй международной

(русскоязычной) неврологической Школе (Судак, 2016); на

XVI Всероссийской научно-практической конференции «Поленовские

чтения» (Санкт-Петербург, 2017).

Публикации

По теме диссертации опубликовано 6 научных работ, из них 2 статьи

в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки России.

Внедрение результатов работы в практику

Материалы исследования внедрены в работу санатория «Мотылёк»

город-курорт Анапа, Краснодарского края; в работу Поликлиники

городской больницы город-курорт Анапа, Краснодарского края; в работу

медицинского диагностического центра «Сфера» город-курорт Анапа,

Краснодарского края.

Личное участие автора в выполнении исследования

Автором совместно с научным руководителем обоснована

актуальность проблемы, сформулированы цель и задачи исследования.

Выполнение и интерпретация результатов нейровизуализационных

методов исследования осуществлялись совместно с врачами-


[…]

глубины задней черепной ямки, отклонения шпоры продолговатого мозга
кзади и книзу, умеренной гидроцефалии.

4. Разработанный алгоритм динамического наблюдения больных с
использованием томографического исследования для своевременной
диагностики сирингомиелии включает в себя определение группы риска
пациентов, тщательный клинико-неврологический осмотр, в том числе
оценка дизрафического статуса, костных аномалий основания черепа и
шейного отдела позвоночника, симптомов поражения спинного мозга и
краниовертебральной области, а также проведение подробного
анкетирования пациентов. Следует помнить, что патогномоничными и
обязательными для этих больных являются дизрафические проявления.
При выявлении дизрафического статуса или клинико-неврологической
симптоматики, характерной для сирингомиелии необходимо провести
МРТ головного мозга, МР-ликвородинамику на уровне
краниовертебрального перехода, МРТ позвоночника и спинного мозга.
С более подробным алгоритмом можно ознакомиться в практических
рекомендациях.

5. Оперативное лечение больных с АК I типа включало выполнение
декомпрессивной трепанации ЗЧЯ уменьшенных размеров с резекцией
дужки С1 позвонка, рассечения твёрдой оболочки с обязательным
сохранением арахноидальной оболочки, реконструкцию дефекта твёрдой
оболочки.

При наличии АК I типа с сирингомиелией декомпрессивную

трепанацию ЗЧЯ и резекцию дужки С1 позвонка осуществляли тех же

размеров. Рассекали твёрдую и арахноидальную оболочки. При наличии

кист и спаек их вскрывали и рассекали. Опущенные ниже С1-С2 позвонков

миндалины мозжечка резецировали c помощью субпиальной методики,

соблюдая при этом максимальную осторожность и тщательность

выделения и отделения задних нижних мозжечковых и позвоночных
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артерий от мозговых структур. Субпиальная резекция миндалин мозжечка

уменьшала площадь мозговой раны, позволяла перенаправить ток ликвора

на поверхность спинного мозга, что приводило к компрессии входа в

центральный канал в зоне obex. Обязательной являлась реконструкция

дефекта твёрдой оболочки.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В связи со значительной распространенностью сирингомиелии и

стойкими нарушениями функций существует необходимость создания

алгоритма методов своевременной диагностики заболевания.

2. К группе риска необходимо отнести пациентов с:

Отягощенной наследственностью.

Врожденной гидроцефалией.

Искривлениями позвоночника (сколиоз, лордоз, кифоз).

Дизрафическими проявлениями.

Нарушениями дыхания и сердцебиения во время сна.

Симптомами поражения спинного мозга.

Поражением вестибулярно-зрительно-стволового пути (нистагм).

Длительно беспокоящими болями в шейно-затылочной области.

Нарушениями чувствительности по сегментарно-диссоциированному

типу.

Наличием гипотрофии мышц верхнего плечевого пояса.

3. Особое внимание необходимо обратить на факторы, которые

предшествовали и могли стать причиной первичных проявлений.

4. Обязательно проведение МРТ-диагностики необходимого и

достаточного объема.

5. Нужно помнить, что при длительном течении заболевания

патологический процесс становится необратимым, что снижает

эффективность лечения и может приводить к инвалидизации пациента.

6. При отсутствии прогрессирования симптоматики в

идиопатических вариантах и на фоне краниовертебральных аномалий

целесообразно динамическое наблюдение не реже 1 раза в год.

7. В случае прогрессирующего течения показано

оперативное лечение. Проводить профилактические осмотры следует и

после оперативного лечения не реже 1 раза в год.

Алгоритм динамического наблюдения больных с использованием

томографического исследования для своевременной диагностики

сирингомиелии представлен в таблице 3.
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Таблица 3 – Алгоритм динамического наблюдения больных

сирингомиелией (разработана автором, 2017)

Группа риска пациентов

Установка диагноза.

Наблюдение неврологом

МРТ позвоночника

и спинного мозга

Клинико-неврологический осмотр, включающий в себя оценку

дизрафического статуса, костных аномалий основания черепа и

шейного отдела позвоночника, симптомов поражения спинного

мозга и краниовертебральной области. Проведение анкетирования.

МРТ головного мозга

Да

Нет

Уровень опущения миндалин мозжечка;

Форма миндалин мозжечка;

Линейные показатели ЗЧЯ;

Угол ската;

Угол Велкера (платибазия);

Угол Богарда;

Показатель Клауса;

Размеры БЗО;

Отклонение зуба С2 позвонка кзади;

Отклонение шпоры кзади и книзу.

Выявление

аномалии Киари

Поражения опорно-двигательного

аппарата;

Продолжительность

сирингомиелической кисты;

Диаметр сирингомиелической кисты.

- 24 -

Продолжение таблицы 3

Использование современных нейровизуализационных методов

диагностики, позволяет установить диагноз на ранних этапах заболевания,

оценить тяжесть поражения различных отделов нервной системы,

определить тактику лечения.

Определение лечебной

тактики. Наблюдение

неврологом

Определение лечебной

тактики. Наблюдение

неврологом

Выявление

сирингомиелии

МР-ликвородинамика на уровне

краниовертебрального перехода

(определение ликвородинамики по

субарахноидальному пространству

спинного мозга)

Нарушение

ликвородинамики

на КВУ

Консультация нейрохирурга.

Определение лечебной

тактики

Нет

Да

Нет

Да
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АК – аномалия Киари

БЗО – большое затылочное отверстие

ВББ – вертебробазилярный бассейн

ВБН – вертебробазилярная недостаточность

ЗНМА – задняя нижняя мозжечковая артерия

ЗЧЯ – задняя черепная ямка

КВУ – краниовертебральный уровень

МР – магнитно-резонансная

МРТ – магнитно-резонансная томография

ЦНС – центральная нервная система