ОТЗЫВ

**официального оппонента доктора медицинских наук,
профессора Николая Михайловича Жулёва
на диссертационную работу Щелковой Олеси Владимировны
на тему:**

**«Возможности своевременной диагностики сирингомиелии на
основании клинических и нейровизуализационных данных»,
представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских
наук по специальности: 14.01.11 – нервные болезни.**

Актуальность темы диссертационного исследования

Поиск наиболее эффективных путей своевременной диагностики сирингомиелии, выявление её клинических и нейровизуализационных особенностей по-прежнему является важной медико-социальной проблемой в современном обществе. Возникновение сирингомиелии предопределяет значительное снижение качества жизни не только пациентов, но и их родственников, создает нагрузку на системы здравоохранения.

Несмотря на более чем столетний опыт изучения сирингомиелии ее лечение не всегда проводится качественно, успешно и самое главное вовремя. Диссертационное исследование Щелковой О.В. посвящено более точному определению клинических и нейровизуализационных особенностей у больных идиопатической сирингомиелией и сирингомиелией, сочетающейся с аномалией Киари I типа, что позволит выбрать наиболее эффективные методы лечения и обследования, а также обеспечит улучшение своевременного диагностирования сирингомиелии.

Высказанные положения свидетельствуют об актуальности и научно-практической значимости, решаемой в оппонируемом исследовании проблемы.

Степень обоснованности и достоверность основных положений, выводов и рекомендаций диссертационной работы

Достоверность научных положений и выводов диссертационной работы определяется достаточным для достижения поставленной цели количеством наблюдений (92 пациента), включением в исследование основной и двух контрольных групп (сирингомиелия с аномалией Киари I типа, изолированная аномалия Киари I типа, идиопатическая сирингомиелия), критериями включения и исключения, проведением комплексного обследования пациентов с применением клиническо-неврологического исследования, современных инструментальных методов исследования, которые дополняют друг друга.

Основные положения диссертации, выводы и практические рекомендации последовательно обсуждаются и обосновываются в тексте работы, полностью соответствуют ее содержанию, подтверждены качественным иллюстративным материалом и статистическими методами анализа полученных данных.

Критерием статистической достоверности считали общепринятую в медицине величину $p < 0,05$.

Научная новизна исследования и практическая значимость полученных результатов исследования

Научная новизна проведенного Щелковой О.В. диссертационного исследования состоит в том, что проанализированы особенности клинических проявлений у больных сирингомиелией на ранней стадии выявления. Изучены нейровизуализационные особенности у больных сирингомиелией, которые могут предшествовать или способствовать её развитию.

Разработана анкета для пациентов, а также алгоритм динамического наблюдения больных для своевременной диагностики сирингомиелии, которые позволят увеличить выявляемость данного заболевания.

Степень обоснованности научных положений, выводов и практических рекомендаций, сформулированных в диссертации

Полученные результаты исследования вполне обосновывают 4 вывода диссертации, положения, выносимые на защиту и практические рекомендации.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы

Результаты диссертационного исследования имеют важное научное и практическое значение для углубления современных представлений о развитии сирингомиелии. Предложенная методика обследования может применяться в амбулаторно-поликлинических условиях и использоваться не только неврологами, но и специалистами смежных профилей для ранней диагностики сирингомиелии, что позволит своевременно начать адекватное и достаточное лечение.

Оценка содержания и оформления диссертационного исследования

Представленная работа изложена хорошим научным языком, ее структура традиционна для медицинских диссертационных исследований и соответствует требованиям к научным работам. Исследование оформлено в соответствии с национальным стандартом ГОСТ Р 7.0.11-2011.

Диссертация представлена на 152 страницах. Состоит из введения, обзора литературы, материалов и методов исследования, собственного исследования, выводов, практических рекомендаций, перечня сокращений, списка литературы и приложений. Список литературы содержит 242 источника (142 русскоязычных и 100 иностранных авторов). Диссертация содержит достаточное количество данных анализа, имеет необходимые пояснения, иллюстрирована 41 рисунком и 17 таблицами. Отличительной особенностью является грамотное планирование и логическое построение.

Во введении обоснована актуальность выбранной темы исследования, сформулирована цель и задачи, представлены научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы, методология и методы исследования, степень достоверности и апробация результатов работы. Указаны объем и структура диссертации.

В первой главе представлен обстоятельный обзор научной литературы, который содержит анализ классических и современных источников, четко обозначает малоисследованные и дискуссионные вопросы. Обзор литературы хорошо структурирован, в целом данные, представленные в данной главе, свидетельствуют о высокой научной эрудиции автора.

Во второй главе «Материал и методы исследования» представлены данные о 92 пациентах, из которых 32 человека составили больные с сирингомиелией и сопутствующей аномалией Киари I типа, 48 изолированной аномалией Киари I типа и 12 идиопатической сирингомиелией. Указываются критерии включения и исключения больных в исследование, описаны методы статистического анализа результатов. Подробно описаны проводимые в ходе научной работы современные интересоскопические методы исследования.

В третьей главе «Клинико-неврологические методы обследования больных и их результаты» в исследованных группах больных проведены оценка и сравнительный анализ клинико-неврологических симптомов, синдромов и их совокупность. Подробно описан дизрафический статус больных.

В четвертой главе «Нейровизуализационные методы обследования и их результаты» проанализированы результаты нейровизуализационного обследования с оценкой ориентировочных и уточняющих краниометрических показателей, линейных параметров ЗЧЯ, угла наклона зуба С2 позвонка кзади, отклонения шпоры продолговатого мозга кзади и книзу, продолжительности сирингомиелических кист, вариантов конфигурации миндалин мозжечка и степени их опущения. Данные

подтверждены качественным иллюстративным материалом и необходимыми пояснениями.

В пятой главе «Обсуждения и результаты» проведена группировка полученных результатов. Раздел написан подробно, логично подводит к формулированию выводов.

Выводы и практические рекомендации четко сформулированы, обоснованы, логично вытекают из представленных данных, полностью отражают поставленную цель и достигнутое решение задач исследования.

**Оценка автореферата диссертации, его качество, соответствие
содержанию диссертационной работы и требованиям, предъявляемым
ВАК МОН РФ**

Автореферат изложен последовательно и логично, грамотным литературным языком, соответствует основным положениям диссертации и отражает ее содержание. В нем представлены актуальность темы исследования, степень разработанности, цель и задачи исследования, научная новизна результатов, теоретическая и практическая значимость, материал и методы исследования, обсуждение и результаты, выводы и практические рекомендации.

Автореферат полностью соответствует требованиям ВАК.

Замечания к работе

Принципиальных замечаний к диссертационной работе и автореферату нет.

В порядке дискуссии прошу диссертанта ответить на следующие вопросы:

1. Какие стволовые симптомы чаще всего наблюдались Вами у пациентов при аномалии Арнольда-Киари I и II типов?
2. Сколько было прооперировано пациентов и какова была стабилизация процесса после операции?

Заключение

Диссертационная работа Щелковой Олеси Владимировны на тему: «Возможности своевременной диагностики сирингомиелии на основании клинических и нейровизуализационных данных», представленная к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 14.01.11 – нервные болезни, является законченным научно-квалификационным исследованием, содержащим решение актуальной задачи, а именно своевременного выявления идиопатической сирингомиелии и сирингомиелии, сопровождающейся аномалией Киари I типа.

По своему содержанию, актуальности, методическому уровню выполненного исследования, научной новизне, степени обоснованности результатов и выводов, теоретической и практической значимости полученных результатов, представленная работа соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24.09.2013 года (в редакции утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации №1093 от 10.11.2017 года), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор Щелкова Олеся Владимировна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 14.01.11 – нервные болезни.

Официальный оппонент, доктор медицинских наук, профессор, заслуженный врач Российской Федерации, главный врач ООО «Медицинский центр профессора Жулёва»

Согласен на обработку персональных данных.

Жулев Николай Михайлович

Адрес: Санкт-Петербург, Греческий пр., д.15/8, телефон: 8(921)935-63-03
E-mail: nikolai.zulev@mail.ru

Подпись Жулёва Н.М. заверяю,

Генеральный директор ООО «Медицинский центр профессора Жулёва»,
д.м.н., профессор

Жулёв С.Н.

19.11.18г.